

ที่ WH/ACC/24/05/LT158

วันที่ 14 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท วิค จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ได้นำส่งงบการเงินไตรมาสที่ 1/2567 ที่ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีแล้วนั้น บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังนี้

สรุปงบกำไรขาดทุน

| หน่วย : ล้านบาท | ม.ค.-มี.ค. 2567 | ม.ค.-มี.ค. 2566 | เปลี่ยนแปลง (%) |
|---|-----------------|-----------------|-----------------|
| รายได้จากธุรกิจขายและติดตั้งท่อ | 249.46 | 273.20 | (8.69) |
| รายได้จากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ | 63.85 | 89.15 | (28.38) |
| รายได้อื่นๆ | 4.83 | 9.05 | (46.63) |
| รวมรายได้ | 318.14 | 371.40 | (14.34) |
| ต้นทุนจากธุรกิจขายและติดตั้งท่อ | 219.46 | 250.19 | (12.28) |
| ต้นทุนจากธุรกิจบริหารจัดการน้ำ | 39.81 | 65.15 | (38.89) |
| ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย | 14.90 | 11.44 | 30.24 |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | 26.76 | 24.20 | 10.62 |
| ต้นทุนทางการเงิน | 2.60 | 2.39 | 8.79 |
| กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | 14.61 | 18.03 | (19.01) |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | (2.40) | (1.94) | 23.71 |
| กำไรสุทธิสำหรับงวด | 12.21 | 16.09 | (24.11) |
| การแบ่งปันกำไร | | | |
| ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ | 11.17 | 15.93 | |
| ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทฯ | 1.04 | 0.16 | |
| | 12.21 | 16.09 | |

ภาพรวมของผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีการเปลี่ยนแปลงมากกว่าร้อยละ 20 จากไตรมาส 1/2566 โดยในไตรมาส 1/2567 มีกำไรสุทธิจำนวน 12.21 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 1/2566 มีกำไรสุทธิจำนวน 16.09 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนจำนวน 3.88 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.11 โดยมีสาเหตุสำคัญดังต่อไปนี้

1. ไตรมาส 1/2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ จำนวน 54.04 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 1/2566 ที่มีกำไรขั้นต้น จำนวน 47.01 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 7.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14.95 โดยมีสาเหตุมาจาก

1.1. ธุรกิจขายและติดตั้งท่อ

1.1.1. รายได้จากการขายท่อ PE ลดลงร้อยละ 20.53 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2566 ขณะเดียวกันต้นทุนการขายท่อ PE ลดลงร้อยละ 23.79 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2566 เนื่องมาจากราคาเม็ดพลาสติกซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักในการผลิต มีการปรับลดราคาลงเฉลี่ยร้อยละ 5.65 ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น จำนวน 4.30 ล้านบาท

1.1.2. รายได้จากการขายท่อ PVC และ PPR เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.02 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2566 ขณะเดียวกันที่ต้นทุนการขายท่อ PVC และ PPR เพิ่มขึ้นร้อยละ 58.81 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2566 จากภาวะตลาดที่มีการแข่งขันที่เข้มข้นส่งผลให้มีกำไรขั้นต้นลดลง จำนวน 0.42 ล้านบาท

1.1.3. รายได้จากการติดตั้งท่อ เพิ่มขึ้นร้อยละ 45.49 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2566 จากการส่งมอบงานของโครงการที่มีอยู่ตามการลดลงของ Backlog ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจำนวน 3.11 ล้านบาท

1.2. ธุรกิจบริหารจัดการน้ำ

1.2.1. รายได้จากการขายน้ำ เพิ่มขึ้นร้อยละ 13.18 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2566 ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น จำนวน 1.66 ล้านบาท

1.2.2. รายได้จากการให้บริการติดตั้งแบบ Turnkey ลดลงร้อยละ 72.51 ต้นทุนการติดตั้งแบบ Turnkey ลดลงร้อยละ 78.81 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2566 ส่งผลให้มีกำไรขั้นต้นลดลง จำนวน 1.62 ล้านบาท

2. รายได้อื่นๆ ไตรมาส 1/2567 ลดลงจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 4.22 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่ลดลงจากการปรับรายการเงินประกันผลงานจากผู้รับเหมาช่วงที่ทำผิดสัญญาและยินยอมให้บริษัทหักเงินค่าประกันผลงานเป็นค่าชดเชยความเสียหาย จำนวน 3.27 ล้านบาทของปีก่อน และอื่นๆลดลงจำนวน 0.95 ล้านบาท

3. ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายในไตรมาส 1/2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 3.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 30.24 โดยส่วนใหญ่มีสาเหตุมาจาก ค่าขนส่งเพิ่มขึ้นจำนวน 1.40 ล้านบาท ค่าสิทธิ Webolite เพิ่มขึ้นจำนวน 0.75 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายทางการตลาดและส่งเสริมการขายของ PVC เพิ่มขึ้นจำนวน 0.71 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพิ่มขึ้น จำนวน 0.60 ล้านบาท ตามการดำเนินงานปกติ

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 1/2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 2.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.62 โดยส่วนใหญ่มีสาเหตุมาจาก ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน เพิ่มขึ้นจำนวน 1.09 ล้านบาท หนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น 0.84 ล้านบาท หนี้สูญเพิ่มขึ้น 0.75 ล้านบาท และ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ลดลง จำนวน 0.12 ล้านบาท ตามการดำเนินงานปกติ

5. ค่าใช้จ่ายทางการเงินในไตรมาส 1/2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 0.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.79 เนื่องจากอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินของบริษัทย่อยปรับสูงขึ้น ซึ่งอัตราดอกเบี้ยของธนาคารเพิ่มขึ้นตามอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย

6. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในไตรมาส 1/2567 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 1/2566 จำนวน 0.46 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่มีสาเหตุมาจากในไตรมาส 1/2566 กำไรส่วนใหญ่ของบริษัทย่อยที่เกิดขึ้นมาจากโครงการที่ได้ BOI ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิบูลย์ แสงวิทยานนท์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร